<sup>8</sup> En el Hebréo se lee: Si, en el sentido negativo, como en el *Salm.* xcvi, 11, y en otros muchos lugares de la Escritura.

15. Dormivit autem Samuel usque mane, et aperuit ostia domus Domini. Et Samuel timebat indicare visionem Heli.

16. Vocavit ergó Heli Samuelem, et dixit: Samuel fili mi? Qui respondens, ait: Præsto sum.

17. Et interrogavit eum: Quis est sermo, quem locutus est Dominus ad te? oro te ne celaveris me. Hæc faciat tibi Deus, et hæc addat, si absconderis à me sermonem, ex omnibus verbis quæ dicta sunt tibi.

18. Indicavit itaque ei Samuel universos sermones, et non abscondit ab eo. Et ille respondit: Dominus est: quod bonum est in oculis suis faciat.

19. Crevit autem Samuel, et Dominus erat cum eo, et non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram.

20. Et agnovit universus Israël, à Dan usque Bersabee, quód fidelis Samuel propheta esset Domini.

21. Et addidit Dominus ut appareret in Silo, quoniam revelatus fuerat Dominus Samuéli in Silo, juxta verbum Domini. Et eventit sermo Samuelis universo Israël.

15. Dormió pues Samuel hasta la mañana, y abrió las puertas de la casa del Señor. Y Samuel temia de descubrir á Heli la vision.

16. Llamó pues Heli á Samuél, y díjole: ¿ Samuél hijo mio? El cual respondiendo, dijo: Aquí estoy.

17. Y Heli le preguntó: ¿Qué es la palabra, que te ha dicho el Señor? ¿algote que no me la encubras. Esto haga el Señor contigo, y esto añada<sup>2</sup>, si me encubrieres palabra de todo cuanto te ha sido dicho.

18. Samuél pues le manifestó todas las palabras, y nada le encubrió. Y Heli respondió: El Señor es: haga lo que sea agradable en sus ojos<sup>3</sup>.

19. Y Samuél creció, y el Señor era con él, y no cayó en tierra ni una de todas sus palabras<sup>4</sup>.

20. Y conoció todo Israel, desde Dan hasta Bersabee<sup>5</sup>, que Samuél era fiel profeta del Señor.

21. Y el Señor continuó<sup>6</sup> en aparecerse en Silo, porque en Silo se habia manifestado el Señor á Samuél, segun la palabra del Señor. Y se cumplió la palabra que Samuél dijo á todo Israel<sup>7</sup>.

## CAPÍTULO IV.

**Guerra de los Philistheos contra los Israelitas, los que son derrotados. El arca del Señor es hecha prisionera. Muerte en la batalla los dos hijos de Heli, Ophni y Phinees. Muerte de Heli y de su nuera la mujer de Phinees.**

1. Et factum est in diebus illis, convenerunt Philisthim in pugnam: et egressus est Israël obviam Philisthim in prælium, et castrotratus est juxta lapidem adjutorii. Porró Philisthim venerunt in Aphce,